MAGYAR NÖVÉNYTANI LAPOK

SZERKESZTI ÉS KIADJA

KANITZ ÁGOST.

I. ÉVF. 7. SZ.

1877. JULIUS.

TARTALOM: Animadversiones in celeb. et ill. Dr. ELIAE FRIES em. Prof. UPSAL. Hymenomyces Europeos sive Epicrisin Systematis mycologici. Ed. II. (1874). Auctore STEPHANO SCHULZER DE MÜGGENBURG. — THEOPHRAST két növénytani munkája a hazaérkezett Corvinák között. — Könyvismertetések: BECCARI Malesia I. 1. SCHUR Phytographische Mittheilungen I. VOGEL, MÜLLENHOFF, KIENITZ-GERLOFF Leitfaden für den Unterricht in der Botanik. KRAEPELIN Excursionsflora von Nord- und Mitteld Deutschland. — Tudós társaságok. — Halálozások. — Kitüntetések. — Kinevezések. — Utazók és gyűjtők. — Nyilvános gyűjtemények.

ANIMADVERSIONES IN CELEB. ET ILL. DR. ELIAE FRIES EM. PROF. UPSAL. HYMENOMYCETES EUROPEOS SIVE EPICRISIN SYSTEMATIS MYCOLOGICI. ED. II. (1874).

AUCTORE

STEPHANO SCHULZER DE MÜGGENBURG.

Nimum attendi tempus, quo omnium, qui vixerunt, Hymenomyces principis opus luce publica donaretur.

Qui illud sine ira et studio perscrutatur, mirabitur certe eam ingenii sagacitatem, qua auctor inter formas, praecipue vero inter ordines et tribus *Agaricinorum* certis characteribus usus distinguit, ad quae statuenda per longam annorum seriem, indefesso labore et observatione cum ardore nunquam tepescente coniuncta perductus est.

Systema eius omnino maxima ex parte artificiosum est, qua de causa ubique fere animadverti potest, quoniam modo repugnet natura nisui illi, quem ratio humana ei obtendere satagit. Passim ferme inveniuntur formae, quae nec his nec illis congruunt. Contingetne autem unquam cuiquam mortali, systema naturae hic sicut alibi detegere? Hanc quaestionem solutu difficilem non vellicamus.

Hoc tempore id systema est optimum, quod nos aptos reddit sine magna temporis ac laboris iactura fungos inventos

in ordines redigendo. Illud, quod supra memoravimus, opus quod ad dispositionem attinet naturam sive proprietatem hanc praestat eo gradu, quem magnum imo summum dicere possumus, quam ob rem etiam tunc lubentes peadimus auctori aestimationem, si in paucis tantum, operis pretium nulla tenus minuendis locis eiusdem cum auctore sententiae esse nequimus.

Alia ex parte exspectabam, opus hoc auctoris sui non minus ac aliorum innumera priora vacanea redditurum, qui scopus nonnullis plagulis typis exscriptis attingi potuerat.

Auctor ubique citat suamet ipsius et aliorum opera, dimensiones praesertim specierum omittit, quo fit, ut usus brevium saepe diagnosium haud exigua ex parte minuat.

Postquam paucis indicavi primam operis impressionem, quam id in me fecit, liceat mihi digredi ad id, quod in specie meam personam concernit.

In omni fere pagina videmus auctori citata ut: KUNZE et SCHMIDT, ALBERTINI et SCHWEINITZ, BERKELEY et BROOME, GONNERMANN et RABENHORST et similia esse usitata.

Eo maiorem attentionem movet, quod inter crebra citata quae fiunt ex opere per Academiam scientiarum hungaricam edito: „Icones selectae Hymenomycetum Hungariae per STEPHANUM SCHULZER et CAROLUM KALCHBRENNER“ posterior semper solus nominetur.

Huius rei iustam causam non perspicio, nam quod Academia rev. CAROLO KALCHBRENNER, membro suo ordinario operis adornandi negotium commisit, et quod in omni iconum pagina crassis litteris scriptum est: „KALCHBRENNER Icones selectae Hymenomycetum Hungariae“ formae tantum inservit, et etiam amicus KALCHBRENNER eiusdem videtur esse opinionis, nam litteris ad me scriptis summo se gaudio affici dicit, quod hoc modo nomina utriusque nostrum iunctim, sicut e. g. ALBERTINI et SCHWEINITZ, posteris tradantur.

Ceterum ego totam rem nihili penderem atque penitus ignorare mallet, nisi futurum fuisset, ut hac mei nominis ignoratione famae quoque eruditionis damnum inferretur.

Ast ibi in indice legitur:

Agaricus sapidus KALCHBRENNER.

Agaricus nigrocinnamomeus K.

A. haemorrhoidarius K.

A. thraustus K.

A. mamillatus K.

Lentinus degener K.

Omnes hae tales species sunt, quas amicus KALCHBRENNER nunquam vidit, quibusve ab eo ipso in textu et imaginibus Iconum nomen meum additum fuerat.

Ad *Agar. mamillatum* in Epicrisi dicitur: „In fimo equino per pascua Slavoniae SCHULZER“ ex quo vix intelligere quispiam poterit, me esse eius primum et unicum inventorem.

Ad „*Lent. degener*“ KALCHBRENNER qua synonymus nominatur *Cantharellus variabilis* SCHULZER, quam ego speciem omnino plus quam sex lustris ante sic nominavi, at vix crediderim eam in manuscripto Academiae hungaricae tradito nomine *Cantharelli* esse praeditum, in retento enim indicis duplicato sub nomine „*Lentinus*“ invenitur.

Inventionem novarum specierum ego non magni ponderis habeo, ast animo tam dissoluto esse nequeo, quin negligens curem, quod celebratio mei nominis inter mycologos libro impediatur, quo nemini mycologorum carere licet; atque etiamsi proprium tantummodo ius servare velle videar, id solum facio, quod in litteris summi momenti aestimatur: obsequor veritati.

Etiam permodestum meum primum opus*) partim adhuc illis ex temporibus ortum, quibus ad voluptatem tantum studiis vacabam, ab ill. E. FRIES probari, vel inde quoque patet, quod in plurimis sui libri locis amice reverenterque mei meminerit.

Ad plures species, ut ad *Lact. Capsicum* et *Lent. Leontopodium* legitur: „SCHULZER et KALCHBRENNER in litt.“ quod recte dicitur, quia ill. E. FRIES labores meos tantum per rev. KALCHBRENNER videtur noscere.

Pro laude apud nunc memoratum *Lentinum* sic accepta: „Valde speciosas icones amici KALCHBRENNERI“ summas debeo grates, ea enim opus meae tantum manus praedicatur.

Notandum tamen est, colorem lamellarum in diagnosi indicatum non esse. Sunt vero illae dilute argillaceae, acie obscuriores.

Quod meum „*Polyp. Irpex*“ attinet, nimis gratum mihi est, ill. E. FRIES animo adeo benevolo in me latum esse, ut novae huic speciei nomen meum adderet. Tubuli tamen in aetate matura non sunt aculeis subulatis similes sicut apud *Hydaum*, sed dentibus inaequalibus, quemadmodum descriptio a me facta, et crediderim etiam figura docet, quod in Epicrisi „*hydnoideo-dentati*“ dicitur.

*) Eiusdem operis alterum manuscriptum 700 pene enumerat species, atque in omnibus partibus sublime scientiae hodiernae fastigium attingit.

Ceterum hic diagnosi error irrepsit, ob quem fungus dignosci non potest. „Pelliculam“ enim non habet. neque superficies eius „glabra“ est, sed contrarium in modum valde lanoso-tomentosa.

Ex quibus sponte sua sequitur, fungum hunc annum non pertinere ad *Placodermeos*.

Apud tales species, quas scriptor non vidit, diagnosis ab inventore facta sincere reddenda est, et complura loca libri ill. E. FRIES testantur etiam illum eiusdem esse sententiae, itaque dolendo cuidam errori imputandum censeo, si hoc loco mea, quod *Agar. zizyphinum* vero cl. VIVIANI data inverse enarrat. Ad hunc enim, posteriore loco memoratum dicit: „Lamellae confertae“ loco „variusculae.“

Pro re litteraria cupiverim ut solum haec menda in libro occurrant, simulque adverto etiam diagnosin mei *Agar. haemorrhoidarii* in uno maioris momenti puncto imperfectam esse. Habet hic fungus velum universale, volvam crassam, totam partitam in squammas verrucasque mox secedentes. Est ergo forma haec quaedam Amanitarum annularum classi secundae respondens, itaque non *Psalliota*, sed quaequam *Chitonia* FRIES, olim *Amanitaria* SCHULZER. [Vide: „Verhandlungen der k. k. zool. bot. Gesellschaft a. 1866 p. 809.] *Agaricus sanguescens* SCHULZER.“ Nunc adductum cognomen cum consensu meo est tardius a rev. KALCHBRENNER in illud novum transmutatum.

Animadversionum harum ut sperare licet, in appendice quadam Epicriseos ab omnibus ferventer optata, ratio habebitur.

THEOPHRAST KÉT NÖVÉNYTANI MUNKÁJA A HAZA- ÉRKEZETT CORVINÁK KÖZÖTT.